In Burgio (2018, 155-6) sono indicate, salvo mio errore nel conteggio, 363 occorrenze di «sachiés que»,<sup>32</sup> cui ne corrispondono 51 in V (nelle forme «sapié che»/«sapiate che»). Il prospetto che segue è limitato ai capitoli V 80-119, dove il confronto con Z<sup>to</sup> può essere preciso:  
(21)

	<b>F</b>	<b>V</b>	<b>Z<sup>to</sup></b>
1	CLVIII 15 – Or sachiés que	81 8 – Or sapié che	92 20 – Noveritis itaque quod
2	CLX 2 – Or sachiés qe	82 1 – <S>sapié che	94 – [add.]
3	CLX 5 – je vuoil qe voç sachiés que	82 6 – Ma voio che sapié che	94 9 – Sed tamen hoc scire vos volumus quod
4	CLX 8 – Or sachiés que	82 7 – Et sapié che	94 11 – Et noveritis quod
5	CLXI 11 – Or sachiés que	83 11 – Or sapié che	95 20 – Noveritis ergo quod
6	CLXV 3 – Or sachiés qe	87 3 – Sapié che	99 4 – Noveritis itaque quod
7	CLXV 4 – Or sachiés tout voirmant	87 –	99 9 – Sed primo noveritis quod
8	CLXV 6 – Or sachiés qe	87 8 – Sapié che	99 11 – Noveritis itaque quod
9	CLXXI 3 – Or sachiés tout voiremant qe	89 2 – Et sapié che	105 3 – Noveritis itaque quod
10	CLXXIII 3 – Et si sachiés tuit voiremant qe	91 3 – Or sapié che	107 3 – Et pro certo noveritis quod
11	CLXXIII 27 – Sachiés tuit voirmant qe	91 29 – Or sapié che	107 68 – Noveritis itaque quod
12	CLXXIII 50 – Et encore sachiés qe	91 55 – Et sapié che	107 159 – Item noveritis quod
13	CLXXV 4 – Or saquiés qe	93 4 – Sapié che	109 14 – Noveritis itaque quod
14	CLXXXII 12 – Et sachiés que	99 –	116 24 – Et noveritis quod
15	CLXXXIX 9 – Car sachiés tout voiremant qe	105 – [Par. molto abbreviato]	123 47 – Noveritis itaque quod
16	CXC 12 – Et encore sa{c} chiés tout voiremant qe	106 13 – Et sapié ch'el	124 24 – Et noveritis quod
17	CXCI 14 – Sachiés tuit voiremant qe	107 – [Testo lacunoso]	125 36 – Noveritis itaque quod
18	CXCI 15 – E sachiés tout voiremant qe	107 18 – Et sapié che	125 39 – Et noveritis quod

Reginato (2015, 74-80). Tale stilema formulare è ampiamente documentato nella letteratura in lingua d'oïl e viene rapidamente mutuato dalla prosa italiana: Dardano (2013, 130) presenta alcuni esempi di questo travaso; Zinelli (2016, 53) ne rileva la presenza in prose veneziane in lingua francese come le *Estoires de Venise* di Martin da Canal.

**32** Nelle varianti grafiche «sachiés», «sacchiés», «sachiez», «sacqués», «sajés», «saqiés», «saquiés»; il conteggio si riferisce alle occorrenze registrate in Burgio (2018, 263-4).

19	CXCII 2 – Or sachiés que	108 1 – <S>apié che	126 1 – Noveritis itaque quod
20	CXCII 22 – Or sachiés tuit voiremant que	108 37 – Sapié adoncha che	126 52 – Noveritis ergo quod
21	CXCIII 2 – Or sachiés que	109 2 – Sapié che	127 2 – Noveritis itaque quod
22	CXCIV 5 – E sachiés que	110 11 – e sapié che	128 –
23	CCXV 7 – Et encore sachiés que	117 50 – Sapié che	149 15 – Et noveritis quod